
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1711C 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 1108 
D.Lgs n. 102/2004, art. 5 comma 3 - Eventi meteorologici: Piogge alluvionali ottobre - 
novembre 2014. Danni alle strutture aziendali in Comune di Collobiano (VC) - Beneficiario: 
AGRISAL SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. CUAA 01230510024. Ammissione e approvazione 
del contributo - autorizzazione ad ARPEA all'erogazione della somma di Euro 49.000,00. 
 

 

ATTO DD 1108/A1711C/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1711C - Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversità  
atmosferiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.Lgs n. 102/2004, art. 5 comma 3 - Eventi meteorologici: Piogge alluvionali ottobre 
– novembre 2014. Danni alle strutture aziendali in Comune di Collobiano (VC) – 
Beneficiario: AGRISAL SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. CUAA 01230510024. 
Ammissione e approvazione del contributo - autorizzazione ad ARPEA 
all’erogazione della somma di Euro 49.000,00. 
 

 
Visto il D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i. “Interventi finanziari a favore delle imprese agricole” 
che prevede, all’art. 5 comma 3 interventi per favorire la ripresa dell'attività produttiva in caso di 
danni causati alle strutture aziendali ed alle scorte, aiuti con contributi in conto capitale, nei limiti 
percentuali stabiliti in base alle risorse assegnate e comunque non superiori all’80 per cento dei 
costi effettivi elevabili al 90 per cento nelle zone svantaggiate di cui all’art. 32 del regolamento 
(UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 
 
visto il D.M. n. 9134 del 04/05/2015 con il quale è stata dichiarata l’esistenza del carattere di 
eccezionalità degli eventi calamitosi “piogge alluvionali” verificatisi nel periodo dal 9 ottobre al 30 
novembre 2014 nelle zone delimitate dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 14-977 del 
02/02/2015, rettificata da deliberazione n. 27-1573 del 15/06/2015 e integrata dalla deliberazione n. 
14-1212 del 23/03/2015; 
 
visto il D.M. n. 3764 dell’11/02/2016, integrato con D.M. n. 1829 del 17/01/2017 - di prelevamento 
dal Fondo di Solidarietà Nazionale per l’anno 2015 e riparto tra le Regioni per interventi 
compensativi dei danni, ai sensi del D.Lgs. 102/2004 e s..m.i., con il quale è stata disposta 
l’assegnazione di fondi alla Regione Piemonte per finanziare gli interventi previsti dal D.Lgs. 
102/2004 e s.m.i., per il ristoro dei danni nelle aree colpite da eventi calamitosi dichiarati 
eccezionali con il D.M. su indicato; 
 
dato atto che la D.G.R. n. 27-6800 del 27/04/2018 ha provveduto al riparto e all’integrazione dei 



 

fondi assegnati con i D.M. citati ed, inoltre, ha disposto di riconoscere un contributo pari al 70%, 
elevato all’80% nelle zone svantaggiate di cui all’art. 17 del regolamento CE n. 1257/1999 del 
Consiglio, del 17 maggio 1999 (21), dei costi effettivi per i ripristini delle strutture danneggiate 
(escluse le spese generali e tecniche) e che detto contributo è da ridursi del 50% quando accordato a 
beneficiari che non abbiano stipulato una polizza assicurativa a copertura di almeno il 50% della 
loro produzione media annua, così come stabilito dagli Orientamenti comunitari e definito dalla 
D.G.R. n. 42-6041 del 01/12/2017; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 805 del 27 luglio 2018 di individuazione beneficiari e 
definizione contributo massimo loro concedibile quale indennizzo per i danni subiti; 
 
vista la L.R. n. 23 del 29/10/2015 che provvede al “riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56” e in particolare l’art. 8 comma 2 che 
prevede la riallocazione in capo alla Regione Piemonte delle funzioni già esercitate dalle Province e 
dalla Città metropolitana (limitatamente alle materie ed alle norme richiamate nell’allegato A della 
legge medesima) nonché quelle già esercitate dalle Comunità Montane in materia di agricoltura, 
trasferite con la L.R. 17/1999, con decorrenza delle funzioni dal 01/01/2016; 
 
richiamato l’allegato della D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015 che individua le Direzioni regionali ed i 
Settori, nonché, per ogni struttura, le declaratorie delle rispettive attribuzioni ed in particolare le 
declaratorie ascritte alla Direzione “Agricoltura”; 
 
vista la D.G.R. 11 maggio 2018, n. 20-6338 e la successiva D.G.R. 29 ottobre 2019 n. 4-439 che 
modificano la D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015 con esclusivo riferimento alle competenze di alcuni 
settori della Direzione Agricoltura, rinominata “Agricoltura e Cibo”, e individuano, in capo al 
Settore A1711B, rinominato A1711C, “Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende 
agricole e alle avversità atmosferiche” le attività oggetto del presente provvedimento e, pertanto, i 
fondi assegnati al Settore XST 013 – Agricoltura del territorio delle province di Biella e di Vercelli 
con la D.G.R. n. 27-6800 del 27/04/2018, citata, sono da intendersi assegnati al Settore A1711C - 
“Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversità atmosferiche”; 
 
visti i criteri determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, con D.G.R. n. 
25-4316 del 5/12/2016 ad oggetto “Approvazione delle procedure e criteri per l’attivazione e la 
gestione degli interventi compensativi e di ripristino di cui alle lett b) e c) dell’art. 1 c. 3 del D.Lgs. 
29/03/2004 n. 102 in zone interessate da calamità naturali o eccezionali avversità atmosferiche”; 
 
vista la domanda di aiuto n. VC00/ATM/2015/2 e la documentazione ad essa allegata, presentata 
telematicamente il 23/06/2015, dalla AGRISAL SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. tramite il CAA 
Liberi Agricoltori Srl, alla Provincia di Vercelli al tempo competente per territorio; 
 
considerato che il Richiedente ha stipulato polizza assicurativa per l’anno dell’evento a copertura di 
almeno il 50% della produzione media annua e non è pertanto soggetto alla riduzione del 50% degli 
aiuti concedibili, come precisato in premessa; 
 
viste le risultanze del verbale di istruttoria del 19/07/2021 redatto dai funzionari incaricati del 
Settore A1711C - Attuazione dei programmi relativi alle strutture delle aziende e alle avversità 
atmosferiche, agli atti dello stesso settore, che attesta la sussistenza dei requisiti per la concessione 
dell’aiuto richiesto e l’entità dell’aiuto stesso; 
 
viste le risultanze del verbale di collaudo del 29/07/2021 redatto ai fini della liquidazione del 
contributo, dai funzionari incaricati del Settore A1711C - Attuazione dei programmi relativi alle 



 

strutture delle aziende e alle avversità atmosferiche, agli atti del medesimo settore, che attesta la 
sussistenza delle condizioni e la regolarità della documentazione presentata ai fini della liquidazione 
del contributo concesso; 
 
verificato che i lavori di ripristino terreni, con contestuale rifacimento della difesa spondale, hanno 
ottenuto le necessarie autorizzazioni, sulla base del progetto redatto dall’Arch. Manrico Zangola, 
incaricato dal beneficiario - AGRISAL SOCIETA' AGRICOLA S.R.L.; 
 
verificato che i lavori effettuati sono conformi al progetto approvato e sono terminati nel corso del 
2015, come risulta anche dai suddetti verbali; 
 
Preso atto della dichiarazione resa dai medesimi funzionari, come previsto dalla normativa in vigore 
in materia di anticorruzione, di non trovarsi in rapporto di parentela o affinità entro il secondo 
grado, convivenza more uxorio con i titolari o gli amministratori, o i soci o i dipendenti o comunque 
con il soggetto contraente o con il beneficiario di procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, relativamente ai procedimenti di propria 
competenza; 
 
vista la D.G.R. n. 18-3471 del 13 giugno 2016 che conferisce all’A.R.P.E.A. (Agenzia Regionale 
Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura) l’incarico per l’esecuzione di pagamenti relativi 
all’erogazione di aiuti e contributi, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 16/2002 – Disposizioni per il 
rinnovo; 
 
vista la convenzione repertorio n. 331 del 31 agosto 2021, con cui la Regione Piemonte ha affidato 
all’ARPEA l’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in 
agricoltura, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della l.r. n. 16/2002 (schema di convenzione approvato 
con D.D. n. 657/A1700A del 31 luglio 2021); 
 
vista la D.D. n. 769/A1700A del primo settembre 2021, sottoscritta per accettazione da ARPEA 
(nota ARPEA prot. n. 23448/A1700A del 9/09/2021), con cui sono stati individuati i procedimenti 
amministrativi interessati all’attuazione della convenzione succitata, tra i quali è compreso il 
procedimento per l’esecuzione dei pagamenti ai sensi dell’art. 5 della L.R. 16/2002 di cui al 
presente provvedimento; 
 
dato atto che presso l’ARPEA è stato istituito il Fondo Avversità Stato al quale afferiscono i fondi 
necessari all’Agenzia stessa per le liquidazioni dei contributi relativi agli interventi previsti dal 
D.Lgs. 102/2004 e s.m.i.; 
 
ritenuto pertanto opportuno autorizzare ARPEA dell’esecuzione dei pagamenti dei contributi per il 
ristoro dei danni causati al settore agricolo, a seguito di avversità e calamità naturali di cui l’art. 5 
del D.Lgs 102/2004, attingendo alle disponibilità finanziarie presenti sul Fondo Avversità – Stato 
trasferiti ai sensi dell’art. 12 della L.r. 12/2008; 
 
vista la L.R. n. 23 del 29/10/2015 che provvede al “riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56” e in particolare l’art. 8 comma 2 che 
prevede la riallocazione in capo alla Regione Piemonte delle funzioni già esercitate dalle Province e 
dalla Città metropolitana (limitatamente alle materie ed alle norme richiamate nell’allegato A della 
legge medesima) nonché quelle già esercitate dalle Comunità Montane in materia di agricoltura, 
trasferite con la L.R. 17/1999, con decorrenza delle funzioni dal 01/01/2016; 
 
vista la D.G.R. 11 maggio 2018, n. 20-6338 e la successiva D.G.R. 29 ottobre 2019 n. 4-439 che 



 

modificano la D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015 con esclusivo riferimento alle competenze di alcuni 
settori della Direzione Agricoltura, rinominata “Agricoltura e Cibo”, e individuano, in capo al 
Settore A1711B, rinominato A1711C, “Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende 
agricole e alle avversità atmosferiche” le attività oggetto del presente provvedimento; 
 
vista la rendicontazione trasmessa in data 23/09/2019 dal beneficiario AGRISAL SOCIETA' 
AGRICOLA S.R.L., con richiesta di accertamento dell’avvenuta esecuzione dei lavori di ripristino 
ed il riconoscimento delle spese con contestuale liquidazione del contributo; 
 
rilevato che la somma, per cui si autorizza, con il presente atto, l’erogazione al beneficiario, 
ammonta ad € 49000,00 e non supera l’importo ancora disponibile a seguito dell’assegnazione 
disposta con la D.G.R. n. 27-6800 del 27/04/2018; 
 
al fine di consentire l’attività di erogazione dei contributi per il ristoro dei danni causati dalle 
“piogge alluvionali” verificatesi nel periodo dal 9 ottobre al 30 novembre 2014 e dichiarate 
eccezionali con i DD. MM. n. 3764 dell’11/02/2016 e n. 1829 del 17/01/2017, si ritiene necessario: 
 
- autorizzare il pagamento della somma di € 49.000,00 a favore del beneficiario AGRISAL 
SOCIETA' AGRICOLA S.R.L., quale pagamento dei contributi previsti all’art. 5 comma 3 del 
D.Lgs 102/2004, interventi per favorire la ripresa dell'attività produttiva dei danni causati alle 
strutture aziendali ed alle scorte dalle avversità atmosferiche verificatesi nel periodo dal 9 ottobre al 
30 novembre 2014 e dichiarate eccezionali con i DD. MM. n. 3764 dell’11/02/2016 e n. 1829 del 
17/01/2017; 
 
- autorizzare ARPEA ad erogare la somma di € 49.000,00 a favore del beneficiario - AGRISAL 
SOCIETA' AGRICOLA S.R.L., quale pagamento dei contributi concessi per i lavori di ripristino 
individuati nella presente Determinazione Dirigenziale; 
 
- inviare il presente atto al Settore Infrastrutture e Territorio Rurale, Calamità Naturali in 
Agricoltura ai fini dell’inserimento delle informazioni necessarie alla creazione del flusso 
informatico dei dati verso la procedura di pagamento operante in ARPEA; 
 
vista la D.D. n. 656 del 31.7.2021 del Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Cibo, con 
cui a decorrere dal 01/08/2021 sono stati delegati alla Dott.ssa Elena RUSSO i procedimenti 
afferenti al settore A1711C; 
 
vista la D.G.R. n. 10-396 del 18/10/2019 ad oggetto “Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei 
relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta Regionale 25 maggio 2018, 
n 21-6908 nella quale viene individuato in 90 giorni il termine utile alla conclusione del 
procedimento; 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
D.G.R. sopra citata; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01; artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; l.r. 7/2001; 
D.Lgs. n. 102/2004, art. 5 comma 3; l. 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.; D.Lgs. 6 
settembre 2011 n. 159 e s.m.i.; art. 24 c. 1-bis del Decreto-Legge 4 ottobre 2018 n. 113 
convertito con modificazioni dalla Legge 1 dicembre 2018, n. 132;D.Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di approvare le iniziative afferenti gli interventi di ripristino delle strutture danneggiate dalle 
avversità atmosferiche – evento: piogge alluvionali dal 9 ottobre al 30 novembre 2014 - a favore di: 
 

AZIENDA AGRICOLA: 
  
  
  
  

AGRISAL SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 
  

C.U.A.A. 01230510024 

Sede: STRADA SANTA ROSALIA 9 

Comune di: SAVIGLIANO 

Pec:  AGRISALSRL@LEGALMAIL.IT 

 
per un importo complessivo di € 49000,00 così determinato: 
 
 
 
 

Danno 
Importo danno 
(euro) 

Importo ammissibile 
(euro) 

 
Lavori di ripristino terreni a seguito di evento piogge 
di ottobre-novembre 2014 con contestuale rifacimento 
della difesa spondale 
  

 
70000,00 (*) 

 
49000,00 

 
(*) importo minore tra preventivo, computo metrico estimativo e importo richiesto in domanda 
 
- di riconoscere al beneficiario - AGRISAL SOCIETA' AGRICOLA S.R.L., per la realizzazione dei 
lavori sopraindicati, un contributo di € 49.000,00 con le modalità previste dal D.Lgs. 102/2004 e 
s.m.i. 
 
- di autorizzare il pagamento della somma di € 49.000,00 a titolo di saldo a favore del beneficiario, 



 

quale pagamento dei contributi previsti all’art. 5 comma 3 del D.Lgs 102/2004, interventi per 
favorire la ripresa dell'attività produttiva dei danni causati alle strutture aziendali ed alle scorte dalle 
avversità atmosferiche verificatesi nel periodo dal 9 ottobre al 30 novembre 2014 e dichiarate 
eccezionali con i DD. MM. n. 3764 dell’11/02/2016 e n. 1829 del 17/01/2017; 
 
- di autorizzare ARPEA ad erogare la somma di € 49000,00 a favore del beneficiario, quale 
pagamento dei contributi a saldo concessi per i lavori di ripristino individuati nella presente 
Determinazione Dirigenziale; 
 
- di autorizzare ARPEA all’utilizzo delle disponibilità presenti sul fondo Territorio Rurale - Fondo 
Avversità Stato, ai fini della liquidazione della somma di € 49000,00 di cui trattasi; 
 
- di inviare il presente atto al Settore Infrastrutture e Territorio rurale, calamità naturali in 
agricoltura ai fini dell’inserimento della creazione del flusso informatico dei dati verso la procedura 
di pagamento operante in ARPEA; 
 
- di trasmettere ad ARPEA la presente determinazione ai fini dell’erogazione del contributo di cui 
sopra; 
 
- di disporre che ARPEA invii, al Settore Regionale denominato “A1711C - ATTUAZIONE 
PROGRAMMI RELATIVI ALLE STRUTTURE DELLE AZIENDE AGRICOLE E ALLE 
AVVERSITA’ ATMOSFERICHE”, comunicazione dettagliata della liquidazione al fine di acquisire 
la documentazione che attesta l’erogazione dei contributi. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge 22/2010. Ai fini dell’efficacia del presente 
provvedimento si dispone che lo stesso sia pubblicato ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1711C - Attuazione programmi relativi alle 
strutture delle aziende agricole e alle avversità  atmosferiche) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


